driani molem confugerat, ad deditionem coactum
 captiuum tenuerunt. Neq; dies ille quo alma urbs
 præde fuit, quo ipse diuorū reliquæ altaribus erit
 te sunt: quo tot uirgines intra castos parietes occlu
 se libidinem coactæ fuerunt militum explere: quo
 non modo in homines, sed ipsa etiam in marmora,
 & antiquas Romanorum stâtuas scuitum est, fineri
 dedit malorum. Nam milites distributis in tota urbe
 per domos ab ipsis direptas hospitij, Cardinales,
 Episcopos, Principum Oratores, ciuesq; & merca
 tores, ac omnem Romanum populum, quibus pau
 lo ante innumerabili pecunia redemptis nihil omni
 no supererat, ad alêdum exercitum coegere: ipsiq;
 per ludibrium sacerdotibus uestibus induti urbem
 peregritabant, ac ad delicias & uoluptates conuer
 si: neq; exercitum Italicum, qui uicinarum populo
 rum in se studium & fidem continebat, neq; Franco
 rum Regem metuebant: qui alium exercitum para
 bat Duce Lautrecho ad cõprimendas in Italia Cæ
 sarianorū uires: & præsertim ad restituendâ Pon
 tifici libertatem. Cui expeditioni sumptuum porti
 onem Rex Anglicus impertiebatur: & male anima
 tus in Cæsarem, cum ob alias causas, tum ob nondum
 restitutam iam dudum mutuo creditam pecuniam,
 nihil magis cupere uidebatur, quàm eius potentiam
 cõpescere. Sed anteq; Gallus alpes transfret, Veneti
 adiungit

adiunctis tribus peditū Sfortianorū millibus aduersus Caesarianos, qui Mediolani aestiua agebant, profisciscuntur. At Leua ne paulo ante collectos milites, quibus superiores numero, formidare uideretur, cum Germanis peditibus Hispanisq; fermè octingentis totidemq; Italis, ac non magna equitum manu urbe egressus occurrit hostibus: statimq; illos coegit tam castra intra Melignanum collocantes potius retrocedere, quàm committere ut oppidi immuniti causa pugnae locus esse posset.

Per id tempus Ioannes Iacobus Medices, quem supra arcis Mussij praefectum esse retulimus, aucto nomine & uiribus ob Clauennae strenuum facinus, non modo à Francisco Sfortia & Venetis maiora stipendia merebatur, sed ipsi etiam Francorum Regi dignus uisus est, quem cum magna peditum manu in Ducatum Mediolanensem praemitteret. Et propterea dum Eluetios Gallico stipendio apud Larium lacum expectat, cum paucis armatis arcem inter Leucum & Comum Mongutium dictam per dolum occupat, quam Alexander Bentiuolus nihil huiusmodi metuens inhabitabat tanquam domum propriam. Quamobrem Antonius Leua statim recuperandae arcis Lodouicum Barbianum militaris disciplinae scientissimum uirum praeficit, qui tentata infeliciter oppugnatione, ac caesis fermè è suis
centum

centum, re infecta Mogunciacum abiit. Liberato itaq; suorū præsidio, Medices collectis circiter perditum tribus millibus in agrū Mediolanensem descendit. At Leua qui Melignari castrametabatur: siue quod milites comæatum omnem emere cogerentur, & alieno sumptu uiuere assueti, stipendium quod à Mediolanensibus pendebatur donec extra urbem permanerent, in summa annonæ penuria non sufficerebat: siue quod urbi tam propinquo hoste metueret, sublatis tabernaculis intrò rediit. Interea Barbianus certior factus Medicem coepisse locū castris inuinitum (Caratum uocāt) quatuordecim passuum millibus ab urbe, ipse prima uigilia cum omnibus copijs egressus sub solis ortum hostes nihil tale opinantes adoritur. Quare territi noui milites, domibus in quibus diuersabantur exeuntes, in planicie sepebus circumdata aciem instruunt, uelites cum scloppetarijs ad leue prælium non omnes hostium copias uenisse rati. Sed opinione decepti cum loco deæliui & clauso tanquam carcere septi essent: absq; sui defendendi facultate, pleriq; aut cæsi sunt, aut capti in hostium uenerunt potestatem: nonnulli tamen cum Ioannem Iacobū Ducem conscenso statim equo fugam arripuisse intelligerent, diuersi in loca quò timor & occasio suadebāt abière. Interea Laurentius cum exercitu Gallico, euocatq; in Italianam

Eluetiorum legione Hastam applicuerat. Et forte per id tempus Lodouicus Lodronius cū ualida Germanorum manu Boschi (oppidū est in agro Alexandrino) pecuniam ad sumptus militum qui Alexandriæ erant perferendos exigebat: quum ipse Lautrechus iussis equitibus cum parte Eluetiorū, ad oppidum properare, Germanis uiam ad suos Alexandriam redeundi præclusit: subsecutoq; postmodum toto exercitu, & admotis machinis aliquot in locis pergit quassare mœnia. Sed intus propugnantium multitudo plures dies Gallum detinuit, tandem expugnato oppido, hostiliterq; direptis & incensis domibus oppidani, qui fugam non arripuerant, coacti sunt pecunia libertatem redimere. Germani autem qui primo impetu mortem euaserāt, Gallicum stipendium sequuti Lautrecho adhæsere.

Dum hæc agerentur Andreas Doria Genuensis Gallicæ classis præfectus, solutis è Massiliensi portu decem & septem triremibus oram Ligusticam infestabat, & usq; ad Genuæ portum progressus non modo Genuensium impediēbat mercimonia, sed etiam nonnullas naues onerarias quæ maximam uim frumētī deuehebant intercipere conatus, intra portum Delphini obsederat: ita ut inde exire non auderent. Eodemq; tempore Cæsar Fulgosus, qui ob aduersam factionem Adurnis Genuæ impetrantibus

rantibus exul Venetis militabat, & paulo ante cum
 auxiliariis Venetorum copijs ad Lautrechum ue
 nerat, Galli iussu terrestri itinere aduersus Genuen
 ses proficiscitur. Atq; ut ciuitas, quã summa uictus
 penuria laborare haud ignorabat, celerius ad dedi
 tionem cogeret: qua sibi iter erat pecora atq; ar
 menta abigere: oppida & uillas, quæ ob locorum
 asperitatẽ pauca sunt, depopulari: neq; ullum edu
 lij genus intra urbem importari sinere. Quibus re
 bus permoti Genuenses cum omnem ciuitatis tuen
 dæ spem in illis nauibus positam esse perspicerent:
 eductis armatis sex triremibus auxiliũ ferre si quã
 possent temptare: adeoq; Genuensibus fauit Fortu
 na, ut subito uentorum turbine compulsus hostis Sa
 onan se recipere coactus sit: Philippinusq; Doria
 Andreae ex fratre nepos in Genuensium manus in
 ciderit. Atq; hoc secundo rerum successu Genuen
 ses non solum aduersus Fulgosum intus sese tuen
 tur, sed etiam exire urbe audent, & hostem pugna
 laceffere, quem in fugam uersum cum incautius se
 quentes prætergressi essent, ille ad urbem alio iti
 nere ire perrexit, & Gabrielem Martinengum mi
 litum Genuensium Ducem frustra suos reuocantem
 comprehendit. Itaq; Genuenses cum suos exclusos
 uiderent, & iam dudum laborarẽt re frumentaria:
 Fulgosum & milites Venetos, qui cum eo erant,

intrò admiserunt. Sed Lautrechus paulo post secutus præfectū Regio nomine cum præsidio ierbi inposuit, & recepta paucos post dies per deditionē arce, in quā Adurnus cum Cesarianis se receperat, & ciuitatē & omnē oram Ligusticā ditione tenuit.

Interea exercitus direpto Boscho Germanos Alexandriae inclusos infestare, & ne cōmeatus amplius introferretur prohibere: donec Lautrecho reuerso moenia circumfideri, & oppositis machinis prostrari cœpta sunt: & primo quidem aggressu maxime declinauerunt Cesarianorum animi ob militum amissionem, qui Boschum profecti inde redire non potuerant. Verum cum paulo post Albericus Barbianus, miri ad rem militarem uir ingenij, cum armatis quingentis per colles Alexandriae proximos in urbem intrasset, difficilior oppugnatio reddebatur. Nam strata machinis murorum parte uallum magna celeritate intus reficiebatur, & sine ingēti cæde Galli ingressum per uim tentare non poterāt: præsertim anteq̃ Veneti tormenta non pauca cum puluere sulphureo misissent: quibus postea diuersis in locis moenia adeo quassabantur, ut Baptista Lozdronius diutius urbem tueri posse diffusus deditio- nem facere coactus sit, his cōditionibus: ut sibi cum Germanis atq; impedimentis omnibus in patriam, Barbiano autē in Taurinos abire liceret, modo per
semestre

semestre contra Galliarū Regem atq; eius socios arma non inferrent. Recepta itaq; urbe, quingentos è suis Lautrechus delegerat, quos Alexandriæ præsidio imponeret, nisi Franciscus Gauatius Sfortiæ Legatus implorata Anglici & Veneti Oratoris fide, conquestus fuisset iam in ipso belli initio foedus non seruari: & propterea Lautrechus cum se id ob Genuensium uicinitatem & cōmodum militum, qui adhuc è Gallia uenturi erāt, ad restituendā Italiæ libertatē tentasse diceret, quando ipsis aliter uideretur, ut Sfortianū urbi imponeretur præsidium permisit.

Per hos dies Antonius Leua ob debellatas à Ludouico Barbiano Medicis copias, Mediolanū se contulerat, exercitiūq; cōtinebat in suburbijis: neq; ciues alia re præterq̄ stipendio militum grauabat, queri pecuniā serius à ciuitate subministrari: neq; ad tantos sumptus sufficere. Quo circa Mediolanēses, qui hæc ad maius imponēdū onus tēdere nō ignorabāt, polliceri supra uires sese facturos, quò stipendium militibus non deficeret, modo extra priuatas domos continerentur, & parceretur urbi tam diu superiore anno ab Hispanico exercitu uexatæ: sed nihil pficiebant querelæ ciuū, mosq; gerebatur militibus, ut epularū et lucri causa enixius aduersus tan ualidas hostiū uires sese tueri conarentur. Introducto itaq; exercitu, distributi iuxta ciuū censum milites fue-

runt qui & si numero nō multi admodū erāt, tamen quia in unaquaq; cohorte plerisq; duplex aut triplex stipendium pendeatur, multo plures pecunię distributiones ad sumptus quotidie conferre oportebat. Et multis qui urbem deseruerant, multis etiam egestate compulsis portiones suas non conferentibus, reliqui ad illorum sumptus cogebantur. Quum autē Antonius Leua iam capta Genua & Alexandria ac tanta ui hostium adueniente, tam modico exercitu, præsertim sine præsentis auxiliij spe, adeo magnā urbē difficulter tutari posse pspiceret: & si antea q̄ plurimis edictis ciues urbe abscedere prohibuerat; tamen ut in rebus tam urgentibus pecuniā militibus non deesset, tunc uolentes, modo iuxta censum pecuniā duorū mensium numeraret, abire permisit: diplomataq; ob signabat abeuntibus, ut apud hostes etiā morari liceret. Id autē plerisq; euit adoriū tot imminentū periculorū causa haud displicebat, & nisi rei pecuniarię obstisset inopia, pauci oblata huiusmodi oportunitate in urbe remansissent.

Dum hæc Mediolam aguntur, Galli pactis inducijs cum Ioanne Ceruillione Hispano, qui Casellas Taurellorum oppidum munitissimum in transpadanis tenebat: ne abeunte iam æstate niam in oppugnatione moram traherent, in agrum Mediolanensem profiscuntur: & cum haud longius, quam

octo

octo passuum millia ab urbe castra locassent, ex eo
 loco præter omnium spem Papiam ire perrexerunt:
 incertum siue id factum sit, quia Francisci Sfortiæ
 restitutionem ægre ferrent, siue quia occasionem Pa-
 piæ expugnandæ prætermittere noluerint. Remissis
 enim à Barbiano Papiæ præfecto Mediolanum pau-
 loante militibus circiter quadringentis, quò Lautre-
 chus traiecto Ticino profecturus uidebatur, Papiæ
 erat expugnata haud difficilis, Sfortianis præsertim
 & Venetis adiunctis, qui tantam adduxerant tor-
 mentorū & pulueris sulphurei copiam, ut quatuor
 diebus quibus acriter urbs oppugnata est, magna
 murorum pars solo æquata sit: neq; ullo modo qui-
 intus erant ad uallum obducendū sufficerent. Quam
 obrem Papienses supplices Barbianum obsecrant:
 si sibi ipsi, si militibus nollet parcere, parceret tot
 matronis & uirginibus, quas irrumpēte hoste iam
 rapi, iam per uim stuprari uidere uidebantur. Sed
 cum nihil eo tempore profecissent preces, tandem se-
 rò admonitus militibus & ciuibus qui unā propu-
 gnationi aderant, iam nimio labore fessis, tubicinens
 ad Lautrechum pro dedenda urbe mittit: sed dum
 Gallus qui profectus erat in Venetorum castra per-
 quiritur, milites acie iam structa maximo impetu
 qua murorum ruinae aditum dabant, urbem ingre-
 ssuntur. Quod ubi conspexit Barbianus, reserata

porta confestim in hostium castra ultro pergit, deductusq; ad Lautrechū captiuus Genuam mittitur. Interea Galli, ob acceptam superioribus annis apud Papiam cladem, urbi infensi post cadem primo ingressu editam, ac direptas non solum priuatas domos, sed monachorum etiam coenobia & Diuorum templa, nullum captiuis ciuibus efficiendis modum facere, sed plerosq; ter & quater ad sese redimendū pecunia cogere. Postremo Vascones, qui praeter ceteros erant inhumanissimi, ignem in multas domos inferre, & totā urbē miscere incendio, nisi ipse Lautrechus tandem post octauū diem militum furorē in immeritam urbē ulterius debacchari prohibuisset.

Recepta in hunc modū Papiā Lautrechus quā primum cum Innocentio Cardinale Legato Bononiensi, qui ad ipsum paulo ante pro liberando Pontifice uenerat, agere coepit de profectioe aduersus Caesarianos, qui Romanam occupabant: quod cum diu secreto contineri non potuisset, Franciscus Sfortia magno optimatum coetu qui ad se Mediolano confluxerant comitatus, ad Lautrechum antequam Papiā discederet uenit: tum ut suam in Regem demonstraret obseruantiam & studium, tum etiam ut ipsi Lautrecho, qui huiusmodi honores ambire uidebatur, persuaderet, satius esse Insubrum prius expeditionem perficere, quā relictis propinquis hostibus

hostibus longinquos sectari: & haud quidem minus uere quàm ex animo, quia è re sua esset admonebat, idemq; se sentire Lautrechus profitebatur. Sed duorum, Galliarum scilicet atque Angliæ Regum, quorum communi sumptu continebatur exercitus, præcepta obstare, qui se in Italiam potissimum miserant pro recuperanda Pontificis libertate: quo perfecto haud difficile fore Antonium Leuam Mediolano expellere: interea ipsum Sfortiam cum Venetis posse urbem obsidere, & breui compellere ad deditiõnem, si præsidij impositis oppida & castella propinqua muniantur, arceanturq; per equitatum uiatores, qui commeatum ad urbem comportare consueuerunt: Atq; ubi hæc parum sufficiant, se in Insubres Deo optimo fauente, pro cuius Ecclesia militet, uictorem paulopost rediturum: & si quid radicum hostilium adhuc supererit, extirpaturum. Cæterum quanquam hæc Sfortia in bonam partem acciperet, tamen non eum latebat, quod multi pro certo afferebant, Regem iccirco nolle impræsentia ipsum in Ducatum suam remitti, quod dubitaret quàm primũ esset restitutus in partes Cæsaris transiturum: uel potius quia in ipsius arbitrio haud fuisset restituto Principe Mediolanum reddere, si pro filiorum recuperatione Gallo pacisci contigisset de tradendo Cæsari Mediolanensi Ducatu.

Habitò

Habito huiusmodi colloquio Sfortia postero die Lautrechum Pompeianam reuertitur. At Lautrechus paucos dies Papiam moratus dimissis Eluetijs, qui Romanam expeditionem sequi noluerunt, cum Germanis, qui Gallia frequentes Regis iussu ad se ueniebant, Placentiam concessit. Ibiq; per Oratores, Alphonsium Estensem Ferrariensem ducem, ac Federicum Principem Mantuanorum, quo tutiores essent partes Regis, iungit foedere.

Interea Antonius Leua cum Galli discessissent, parum Sfortianos & Venetos timens, qui ad gerendum bellum cis Padum soli remanserant, cum quatuor armatorum millibus & magna tormentorum uia Abbatum circumfedit: & multis ictibus moenia quatens Sfortianos, qui oppidum praesidio tenebant, unius diei spacio coegit ad ditionem, & iam naues ad trajiciendum Ticinum parabat: idem aduersus Vigleuenum Mortariumq; ac reliqua Laumellensium & Nouariensium oppida facturum, nisi Lautrechus Petrum Nauariensem peditatus Regis praefectum, cum ualida Vasconum manu emisisset: atq; ita paucis diebus receptum Abbatum Sfortiani maiore militum praesidio, & conuecto undiq; com metu muniuerunt. Quo effectum est, ut quamuis Vascones Placentiam ad Lautrechum redierint, tamen Leua spe potiundi Laumellensis agri frustratus, Mediolani

diolani plures dies se continuerit. Sed postquam relictis Insubribus Lautrechus in Flaminiam peruenit, Italos & Hispanos milites emisit, ut uictus penuriam, quæ diuturno bello omnia Mediolanensis Imperij loca inuaserat, aliqua ex parte leuaret: adtuncq; qua posset patefaceret ijs, qui lucri causam arnonam, & reliquum commeatum in urbem comportabant: simulq; ut regionem & oppida, quæ minore conatu expugnari poterant, reciperet: Redacto itaq; in potestatem toto superiore Mediolanensi agro (quem Seprium incolæ uocant) Philippus Torniellus miræ uir celebritatis ob armorum peritiam, qui Italis erat præfectus, collectis nauibus cum mille ferme & ducentis equitibus Ticinũ transgreditur: atq; urbem Nouariam per arcem, quam Galli expugnare non potuerant, ciuitatem ingressus, Sfortianos ad numerum quadringentorum inde abi re coegit. Pars itaq; Aronam ad Federicum Borromeum, reliqui cum Accursino Laudensi profecti sunt Mortarium: atq; ibi tanquam frontem pro defensione Laumellensis & Papiensis agri aduersus Torniellum & Cæsarianos sese opposuerunt, donec missõ ualidiorẽ præsidio Torniello facultas adempta est ulterius euagandi: sed tantummodo leuibus prælijs quotidie inuicem certantes totam hyemem consumpserunt: neq; facinus ullum memorabilius & debatur

ædebatur, quàm quod oppida & loca omnia inimicis
 nita passim diripiebantur: & nō modo depræhensi
 uiatores (ad eò res in formam latrocinij uenerat)
 sed etiam intra proprias domos oppidani captiui fie-
 bant: neq; hæc tantū ædebantur à latronibus, quo-
 rum numerus, tum ob hominum egestatē, tum ob in-
 termissas plerasq; bellorū diuturnitate mercenarias
 artes, haud erat exiguus: sed ipsi etiā milites nullū
 prætermittēbāt prædæ genus: & si quē nacti erant
 ex quo aliquid corradī posse existimarent, inauditis
 antea cruciatibus laceratū cogebāt aurū excutere.

Per id tempus Ioannes Iacobus Medices, qui com-
 muni Italarum stipendio militabat, ne omnino nihil
 ageret, Leucum tanquā oppidum sibi opportunissi-
 mum in extremo lacus Larij cū sexcentis peditibus
 circumfedit: neq; poterant Hispani Como auxilium
 obseſis mittere ob multitudinem nauium, quas ipse
 Medices iam pridem Comensibus eripuerat. Quæ-
 re Antonius Leua, ne oppidum amitteretur, decre-
 uit, quando classe non posset, terra auxilium ferre.
 Eductis igitur Mediolano omnibus copijs ipse cum
 Germanis ad quintumdecimum ab urbe lapidem ca-
 stra locat: Hispanos autem atq; Italos pedites, quo-
 rum numerū receptis Nouariensibus per hyemem
 auxerat, expugnata Olginati arce in ripa Abduæ
 posita, quam Medices antea occupauerat, trans
 Abduam

Abduam tre iubet: ut terrestri itinere Leucum (est enim in altera lacus ripa) ingredi possent, Lodouico Barbiano Philippoq; Torniello auxiliij per uim obsessis ferendi cura demadatur. Nā Medices antea, explorato Caesarianorū aduentu, cū Venetis et Sfortia egerat, uti ad se auxiliare armatorum copie mitterentur: & acceptis à Venetis aliquot tormētis bellicis, omnes aditus, qui ob locorū & montiū asperitatem difficiles erant, uallo fossisq; obstipauerat, uimq; hostiū huiusmodi auxilio haud magno conatu repellere sperabat: & ne tanta spe frustraretur, ipse quō periculū maius imminebat adesse suos ad strenue pugnandū hortari, ut prateritā ignominiam præsenti uirtute resarciat, arma ac instrumēta ad instaurandos aggeres aduersus uenturos hostes parare, operarios militibus iubere adistere: Venetos præterea in locis asperioribus præsidio ponere, ut quāto locorū natura tutiores essent, tātō lōgius abessent à periculo. Verū id frustra, pūsum est: Nā Caesariani occupato ex aduerso latere mōte, quod Leuco imminet, tētato infœliciter pluribus in locis aditu tandē qua Venetoriū cohortes præsidio positæ erāt, irrūpunt. Quod sentiens Medices, suspicatus q̄ primū id, quod antea uarijs rumoribus ad se delatū fuerat, Sfortiā egre latirū, si Leuco ipsam potiri cōtigisset, tormēta p̄tinus quæ à Venetis acceperat, manibus imposita abducit.